*Excerpta ex variis. — CAMBR. : In Cesarea Capodochie nat. sanctorum Heroli Luci Sergi Romae Absalonas nat. sancti Primitivi et Pauli. — RICH. : Rome Pauli et Primitivi et in Nicomedia Luciani p̄bi et aliorum XLIIII in Aegypto passio sanctorum Victorini Victoris Ninevittae et alibi sancti Mathiae apostoli. — MON. Romae Primitivi Mathie (e in ras.) apostoli et aliorum L.*

## FEB. 24

1. ROMAE] *Quae Romae (n. 1-7, 17-22) vel Caesareae (n. 8-16) inscribuntur nomina a VI non. mart. ad VI kal. mart. ex recensentis incuria translata sunt. De his singulis tractatio erit ad diem mart. 2. Operae pretium videtur notasse martyrologio Romano inscriptam esse memoriam tum Romae sanctae Primitivae martyris Novembris Tomus II, 2.*

tum Caesareae in Cappadocia sancti Sergii martyris cuius gesta praeclara habentur. *E duabus lectionibus Primitivi (n. 7), Primitivae (n. 22) deteriorem elegerunt compilatores. Sergius autem est pro Gordius, ut suo loco ostendetur, ad diem 2 mart.*

5. PAULI] *Nihil de Paulo quodam Portuensi*

15 traditum

traditum est. Paulum apostolum intellegit v. cl. Fr. Lanzoni, quia saepius cum Portuensibus Ostienses sancti commemorantur, in Ostia autem basilica erat S. Paulo dicata<sup>1</sup>. At vero non solius Pauli nomini sacra erat. Narrat enim Liber Pontificalis Constantinum imperatorem fecisse basilicam in civitate Hostia iuxta Portum urbis Romae beatorum apostolorum Petri et Pauli et Iohannis Baptistae ubi et dona obtulit<sup>2</sup>. Res igitur in incerto relinquitur.

22. PRIMITIVAE] Supra, n. 7: Primitivi quae sola vera lectio est.

23. NICOMEDIA] Tres martyres Nicomedienses bis recensentur: primum solis nominibus (n. 23-26), dein formula pleniore (n. 76-82). Et Lucianus quidem (n. 24, 78), celebris martyr, cuius natalis agitur 7 ian., in locum non suum irrepsit propter ceteros Nicomedienses. Variis modis corruptum est nomen illius qui in breviario Syriaco nuncupatur *Ἐδῆτιος*<sup>3</sup>: Editi, Iditius, Aeviti, Nivittae, feb. 22: Euteri palatini. Edictum adversus christianos, Nicomediae propositum die 24 feb. anni 303, detractum est lace-ratumque ab homine, qui eo die martyrismum peressus est, quemque Euetium nuncupatum esse probabilis est coniectura<sup>4</sup>. De hoc Lactantius: Postridie [id est: VI kal. martias] propositum est edictum quo cavebatur ut religionis illius homines carerent omni honore ac dignitate, tormentis subiecti essent... Quod edictum quidam etsi non recte, magno tamen animo, deripuit et conscidit, cum irridens diceret victorias Gothorum et Sarmatarum propositas. Statimque perductus non modo extortus, sed etiam legitime coctus cum admirabili patientia postremo exustus est<sup>5</sup>. Eiusdem facinus enarrat Eusebius additque: 'Ἄλλ' οὗτος μὲν τῶν τηρικᾶδε πρώτος τοῦτον διαπρέψας τὸν τρόπον ἅμα τε τοιαῦτα, οἷα καὶ εἰκὸς ἦν, ὑπομείνας ὡς ἂν ἐπὶ τοιοῦτῳ τολμήματι, τὸ ἄλυπον καὶ ἀτάραχον εἰς αὐτὴν τελευταίαν διειρήρησεν ἀναπνοήν<sup>6</sup>. Mox Petrus martyrismum subiit, imperatoris cubicularius: τοιοῦτον τῶν βασιλικῶν ἐνὸς τὸ μαρτύριον παίδων, ἄξιον ὡς ὄντως καὶ τῆς προσηγορίας· Πέτρος γὰρ ἐκαλεῖτο<sup>7</sup>. Optima ergo lectio est Petri palatini (n. 81), quam licet depravatam etiam alio loco exhibent codices alterius recensionis: Palpatri (n. 26): Euetius quidem vir erat conspicuus, non tamen palatinus: τῶν οὐκ ἀσήμων τις, ἀλλὰ καὶ ἄγαν κατὰ τὰς ἐν τῷ βίῳ νενομισμένας ὑπεροχὰς ἐνδοξοτάτων<sup>8</sup>. Remoto igitur Luciano presbytero, legamus:

Nicomedia natale sanctorum Euetii, Petri palatini.

27. FELICIS] Felicem et reliquos a Nicomediensibus segregandos esse non est multis demonstrandum. Plerosque iam aliis diebus, maxime 17 feb., recensuimus, Africae, ut videtur, tribuendos.

28. ORBANI] Al. Urbani, Urbanae, etiam ut est feb. 22, n. 75.

29. MARTHAЕ] In locum ignotae martyris in codice S suppositus est apostolus Matthias, quem alii pauci, ad calcem huius diei reportarunt. S. Matthiam non recolit martyrologium nostrum nec proin huius loci est de eiusdem festivitatis origine inquirere<sup>9</sup>. Cf. quae observanda sunt ad diem 21 maii.

30. CRISCONINAE] Die 23, n. 23, habuimus Crisconi, unde deductum videtur Crisconina. Si varia lectio Crescentiae eligitur, ad 17 feb. potius recurrendum, ubi habetur: Criscentiani, al. Crescentiani.

31. GAGI] Feb. 20, n. 8.

32. FLORENTI] Feb. 22, n. 84.

33. DONATILAE] Rursum, n. 36. Die feb. 17, n. 42: Donatae, pridie vero: Donatillae.

34. ROGATILAE] Feb. 17, n. 68: Rogatianae.

37. MARCELLINAE] Feb. 17, n. 46: Marcel-lae.

38. RUMMADI] Feb. 17, n. 20: Rumuli.

39. FELIANI] Al. Feliciane. Feb. 17, n. 35: Feliciani.

40. NINAE] Ne quis existimet Ninae nonnisi e detractis syllabis [Felicia]ni, [Felicia]nae fingi potuisse, notandum est cognomen Nina titu-lorum maxime Africanorum testimonio comprobari<sup>10</sup>, et in libris nostris alias recurrere<sup>11</sup>.

41. FLAVI] Infra, n. 63: Flaviani, et feb. 22, n. 90: Flaviae, al. Flavianae.

42. AFFERIS] Al. Iafferis. Lectio corrupta.

43. TULLIANI] Hoc ipsum vocabulum habuimus die 13 feb., ubi observatum est prima specie eos decipi qui, obvia emendatione, Iuliani legunt. Hodie tamen Iuliano suffragari videtur quod in Actis SS. Montani et Lucii<sup>12</sup> trium martyrum mentio fit, Iuliani, Victorici, Flaviani; Victoricus autem quidam (n. 57), et Flavianus (n. 63) in his tabulis hodie inscripti sunt. Quidni in his tabulis hodie inscripti sunt. Quidni et Iulianus? Nescio an hac permotus ratione Baronius in martyrologio Romano SS. Montani et Lucii memoriam reposuerit in 24 feb., cum constet 23 maii eorum esse natalem diem. Nec ullo modo obstat quominus Victoricum, Flavianum et etiam Iulianum socios SS. Montani et Lucii habeamus, quod seorsum, neglectis agminis ducibus, et sparsim cum aliis multis appareant. Martyrologos enim nostros eodem pacto alia martyrum Acta expilasse certum est. Legatur ergo, si placet, Iuliani, quae tamen lectio supra omne dubium non est. Consideranda enim est lectio codicis E, quae utinam acephala non esset: ...]atulini.